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Anotace

LOUŽIL, Martin. Únikové hry jako nástroj rozvoje logického myšlení

a nestandardního zpracování informací. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Uni-

verzity Hradec Králové, 2019. Diplomová práce

Cílem diplomové práce bylo vytvořit komplexní únikovou hru tak, aby vhodně roz-

víjela logické myšlení hráčů a jejich schopnost kombinovat různé typy informací

k řešení obtížnějších logických problémů. Na hře následně založit výzkum závislos-

ti týmové spolupráce na sociometrických parametrech týmů. Cílem teoretické části

práce bylo podat přehled typů her použitelných v rámci výuky teenagerů a před-

stavit únikovou hru jako aktivitu, která rozvíjí logické myšlení hráčů. Cílem prak-

tické části práce bylo vytvořit podrobný popis únikové hry, jednotlivých úkolů

a jejich návazností. Cílem empirické části práce bylo realizovat únikovou hru a na

vzorku nejméně padesáti týmů provést analýzu úspěšnosti plnění jednotlivých

úkolů i celé hry. Měřítkem úspěšnosti byl čas potřebný na jednotlivý úkol nebo na

celou hru. Pomocným kritériem byla nutnost poskytnutí nápovědy zohledněna

formou trestných vteřin. V rámci získaného vzorku byla porovnána úspěšnost jed-

notlivých týmů. Zjištěné skutečnosti mohou poskytnout argumenty a návod pro

tvoření skupin v rámci skupinové kooperativní výuky.
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Annotation

LOUŽIL, Martin. Escape games as a tool of the development of logical thinking and

non- stan-dard processing of information. Hradec Králové: Faculty of education,

University of Hradec Králové, 2019, Diploma thesis

The aim of the diploma thesis was to create a complex escape game to appropriate-

ly develop logical thinking of players, and their ability to combine different types of

information to solve difficult problems. A research of reliance of team work on so-

ciometric parameters of teams is also examined. The goal of the theoretical thesis

was to present an overview of games which can be used on the educational field,

and introduce the escape game as an activity that deve-lops logical thinking of pla-

yers. The aim of the practical part was to create detailed description of the escape

game, individual tasks and their continuity. The goal of the empirical part was to

implement the escape game and use at least 50 teams to accomplish an analysis of

success of fulfilment individual tasks and the game as a whole. A major criterion of

success was time that was necessary to complete the plot and individual tasks. A

clue given by staff during the game in case of urgency is considered to be another

criterion which was penalized by penalty seconds. Within the gained sample the

success of individual teams was compared. The facts that were discovered can

provide arguments and instructions that will help to create teams and imply these

results in a cooperative education.
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Úvod

Krátce poté, co jsem se dozvěděl, že se do České republiky dostal nový druh

zábavy, u které je potřeba přemýšlet, spolupracovat v týmu, řešit tematicky zamě-

řené úkoly, luštit šifry a hlavolamy, a tak se postupně posouvat k cíli, navíc při tom

zažít trochu adrenalinu a dobrodružství, hned jsem měl potřebu tento nový druh

zábavy vyzkoušet. Po úspěšném ukončení mé první únikové hry mě tato aktivita

tak nadchla, že jsem se rozhodl o tuto adrenalinovou zábavu více zajímat.

Že jsou únikové hry fenoménem dnešní doby, jsem si moc dobře uvědomo-

val, snad také proto jsem začal v tomto odvětví zábavy po nějaké době podnikat.

Zkušenosti s podnikáním jsem již měl, avšak bylo nutné o této dobrodružné hře

získat co nejvíce informací. Vzhledem k tomu, že se jednalo o novinku na trhu, in-

formací jsem našel jen minimum.

Postupem času jsem zjišťoval, že bylo na toto téma napsáno i několik prací,

avšak spíše za účelem podnikatelského plánu, žádná z nich se nezaměřovala na

rozvoj myšlení nebo popis realizace konkrétní hry. Bylo tedy potřeba, abych sám

prozkoumal úskalí a přínosy. Všechny uvedené okolnosti mě nasměrovaly

k sepsání této diplomové práce.

Samotná diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou

a empirickou. V teoretické části se zaměřím na charakteristiku únikových her, ne-

zapomenu zmínit historii této zábavy a hry podobné únikovým. Taktéž je nezbytné

podotknout informace o jiných únikových hrách jak v České republice, tak i

v zahraničí. V krátkosti se zaměřením na druhy zámků, se kterými se lze ve hře

setkat. Neméně důležitá je kapitola zaměřena na bezpečnost, kterou musí každý

hráč při hraní dodržovat. V poslední části teorie se zaměřím na hru logickou a její

dělení. Cílem teoretické části práce tedy bude podat ucelený přehled typů her pou-

žitelných v rámci výuky teenagerů a představit únikovou hru jako aktivitu, která

rozvíjí logické myšlení hráčů.

Cílem praktické části je vytvoření a popis únikové hry, přičemž zmíním její

příběh, dále rozepíšu jednotlivé úkoly, se kterými se u nás hráč setká a jejich ná-

vaznost. Nechybí ani popis vybavení místnosti, úkolový scénář a forma nápověd.

Za cíl empirické části práce jsem si vytýčil realizaci připravené únikové hry

a provedení analýzy úspěšnosti plnění jednotlivých úkolů i celé hry na vzorku nej-

méně 50 týmů. Budu zabývat nejen porovnáním výsledků jednotlivých skupin, ale

zamyslím se také nad tím, zda je možné z nich vyvodit nějaké obecnější závěry.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ, TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika únikové hry

Standardní průběh únikové hry začíná u průvodce neboli „roommastera“,

který hráče seznámí se základními pravidly hry. Dále jim vysvětlí příběh, který se

k únikové hře váže a skupinu odvede do herní místnosti a odstartuje jim čas. Po

odstartování času nastává samotná hra, hráči prozkoumávají herní prostředí, hle-

dají čísla, symboly, obrázky, prohledávají různá zákoutí a podobně. Pomocí získa-

ných indicií řeší úkoly, které se v místnosti nachází. Vyřešením jedné hádanky sku-

pina získá kód, klíč nebo nápovědu k řešení dalšího úkolu. V případě, že již nejsou

v místnosti k řešení další úkoly, hráči vejdou do další místnosti. Herní úkoly bývají

většinou sestavené od nejjednodušších po ty nejsložitější. Tato řada složitosti je

dělaná tak, aby se hráči dostali do hracího „tempa“. Úkoly postupně vedou

k hlavnímu kódu nebo klíči, který odemyká poslední dveře, hráči tak únikovou hru

opouští. Na konci každé hry průvodce skupině sdělí výsledný čas a probere s hráči

úkoly, které jim dělaly problémy nebo je naopak pochválí za správné vyřešení slo-

žitého úkolu bez nápovědy. Po ukončení hry hráči odchází a místnost je potřeba

dát do původního stavu pro další tým. Místnost připravuje pro další skupinu ro-

ommaster. (Česák, 2016)

K úspěšnému vyřešení únikové hry je zapotřebí komunikace, týmové spolu-

práce, kritického myšlení, velice důležitý je také smysl pro detail. Únikové hry jsou

dostupné pro široké spektrum lidí a neznevýhodňují žádné pohlaví. Nejúspěšnější

týmy bývají většinou ty, které jsou složené z různého věku, pohlaví, povolání

a úrovně vzdělání. (Nicholson, 2015)

Každá hra má většinou svůj vlastní příběh, kterým se liší od ostatních úni-

kových her. Hry mohou být stylizované do historických, hororových či sci-fi moti-

vů, v této hře se kreativitě meze nekladou. Ve Slovinsku byla dokonce jako první na

světě postavena úniková hru v iglú. (Escape-igloo.com, 2014)
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Jelikož je každá hra originální, je potřebné hru vybavit vhodnými rekvizita-

mi, které navodí tu správnou atmosféru. Na obrázku číslo 1 jsou číslicemi popsané

různé druhy vybavení, jedničkou je označen vchod do místnosti, který bývá občas

i východem. V únikových hrách jsou velice často zakomponovány tajné místnosti,

do kterých se mnohdy vstupuje jinými otvory než dveřmi. Nejčastěji se k průchodu

využívá krb, skříně, pec, tajná knihovna apod. Často hráče hra pohltí natolik, že

nemají vůbec pojem o zbývajícím čase. Z tohoto důvodu se do hry umisťuje ukaza-

tel času, který je na obrázku označen číslem dva. Číslem tři jsou označeny různé

druhy nábytku, které jsou důležité z hlediska lepší autentičnosti. Během únikové

hry hráči objevují úkoly, šifry, hlavolamy, ale bez patřičné nápovědy nemohou tyto


[…]


hry učiněné kupujícím, či kteroukoliv třetí osobou na základě dohody či pokynu

kupujícího či rezervace učiněné ve prospěch kupujícího (dále též jako “účastník”).

Účastník tímto souhlasí, že pokud nebude dodržovat bezpečnostní a provozní pra-

vidla a pokyny operátora příslušné únikové hry, může být vyloučen z provozovny

prodávajícího na základ rozhodnutí operátora či vedení Společnosti bez nároku na

vrácení uhrazené kupní ceny či její části.

12.2 Před vstupem do příslušné únikové hry, účastník je povinen podepsat prohlá-

šení potvrzující skutečnost, že byl seznámen se všemi bezpečnostními a provozní-

mi pravidly a zavazuje se je dodržovat (“prohlášení účastníka”). Bez podpisu pro-

hlášení účastníka nebude možné příslušného účastníka vpustit do rezervované

únikové hry (bez nároku na vrácení uhrazené kupní ceny či její části).

12.3 Účastník se účastní v únikové hře na vlastní nebezpečí a odpovědnost.

12.4 Únikové hry provozované prodávajícím obsahují napínavé a do určité míry

stresující či lekavé prvky a situace. Tyto prvky a situace jsou součástí hry a daného

příběhu a žádný z účastníků se v průběhu trvání únikové hry nedostane do skuteč-

ně nebezpečné situace. V průběhu trvání každé únikové hry budou účastníci vizu-

álně a akusticky monitorováni zkušeným operátorem dané hry, a to prostřednic-

tvím odposlechů a video přenosů z dané hry. Tyto nahrávky jsou Společností uklá-

dány po dobu 2 týdnů a následně automaticky smazány. Tyto nahrávky mohou být

Společností využity pouze z důvodů ochrany zdraví, bezpečnosti a majetku a nej-

sou jakkoliv následně využívány k jakýmkoliv jiným účelům.
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12.5 Všechny provozovny prodávajícího jsou monitorovány průmyslovými kame-

rami. Tyto nahrávky jsou prodávajícím ukládány po dobu 2 týdnů a následně au-

tomaticky smazány. Tyto nahrávky mohou být Společností využity pouze z důvodů

ochrany zdraví, bezpečnosti a majetku a nejsou jakkoliv následně využívány k ja-

kýmkoliv jiným účelům. Tyto záznamy nejsou v žádném případě poskytovány ja-

kékoliv třetí osobě a přístup k těmto záznamům má pouze vedení Společnosti.

12.6 Pokud by měl jakýkoliv účastník problémy s jakýmkoliv typem srdečního

onemocnění či jiným obdobným onemocněním (například epilepsie), tento účast-

ník by měl tuto skutečnost sdělit operátorovi dané únikové hry a zvážit svou účast

ve hře s ohledem na svůj zdravotní stav a možné komplikace z toho vyplývající.

Vždy platí, že každý účastník se účastní únikové hry na základě vlastního rozhod-

nutí a na vlastní nebezpečí.

12.7 Jakýkoliv z účastníků, který se v průběhu trvání únikové hry bude chovat ne-

ukázněně a/nebo bude kazit ostatním účastníkům jejich zážitek ze hry či jakkoliv

jinak omezovat ostatní účastníky v průběhu trvání hry, může být vyloučen na zá-

kladě rozhodnutí operátora, a to bez nároku na vrácení uhrazené kupní ceny či její

části. Pokud bude jakýkoliv účastník úmyslně poškozovat vybavení a/nebo zaříze-

ní únikové hry, odpovídá za způsobenou újmu a bude ze hry vyloučen na základě

rozhodnutí operátora, a to bez nároku na vrácení uhrazeného kupní ceny či její

části. Společnost akceptuje ojedinělé a výjimečné poškození vybavení a zařízení v

rámci běžného opotřebení.

12.8 Pokud bude jakýkoliv účastník jevit známky opilosti či intoxikace jakoukoliv

návykovou látkou, nebude vpuštěn do kterékoliv z provozoven prodávajícího, a to

na základě rozhodnutí operátora či vedení Společnosti. Dále platí, že Společnosti si

vyhrazuje právo odmítnout vstup komukoliv, kdo se na základě uvážení operátora

či vedení Společnosti bude jevit nezpůsobilým absolvovat únikovou hru ze zdra-

votních / bezpečnostních / operativních důvodů.

12.9 Účastníkům není povoleno vstupovat do kterékoliv z provozoven prodávající-

ho jakýmikoliv zbraněmi či jinými nebezpečnými předměty, které jsou způsobilé
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ohrozit zdraví či bezpečnost jiných účastníků či zaměstnanců Společnosti. V které-

koliv z provozoven prodávajícího či v jejich bezprostřední blízkosti je striktně za-

kázáno kouřit. Účastník může být z bezpečnostních důvodů požádán o předložení

obsahu svých osobních zavazadel za účelem prohlídky, zda neobsahují zbraně či

jakékoliv shora uvedené nebezpečné předměty či zbraně způsobilé ohrozit bez-

pečnost a zdraví zaměstnanců Společnosti či jiných účastníků.

12.10 Účastníci jsou povinni si uschovat své osobní předměty a jakékoliv cennosti

v uzamykatelných boxech umístěných na recepci provozovny. Společnost neodpo-

vídá za újmu za ztrátu či odcizení osobních věcí či cenností, které nebudou umístě-

ny v uzamykatelných boxech.

12.11 Účast v únikové hře není doporučena osobám mladším 10 let. Účastníci mla-

dší než 15 let musí být v průběhu celého trvání hry doprovázeny rodičem nebo

jiným zletilým zástupcem nezletilého účastníka. (http://thechamber.cz/vop/)
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Příloha B: Anketa, kterou vyplňovali hráči po hře.
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 Příloha C: Formulář, který sloužil k vyplňování času pro jednotlivé úkoly.

Příloha D: Výzkumná data. (Na následující straně)
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