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Práce se věnuje problematice únikových her jako nástroje pro rozvoj logického

myšlení a nestandardního zpracování informací.

Práce je rozdělena na tři části – část teoretickou, část praktickou a část empirickou.

V teoretické části práce autor vymezuje základní pojmy, věnuje se principům

únikových her. Vymezené pojmy odpovídají tématu práce. Teoretická část je

východiskem ke zpracování praktické části práce.. Teoretická část práce je kvalitně

zpracována formou literární rešerše. Využívá odkazy na literaturu, které jsou

správně citovány.

V rámci praktické části autor popsal únikovou hru, kterou sám vytvořil. Hra je

tematicky svázána s obdobím druhé světové války. Hra se skládá celkem z 15

úkolů. Veškeré rekvizity včetně úpravy místností autor provedl sám. Musím

konstatovat, že vytvořená hra je velmi zajímavá, úkoly jsou propracované a

vytvořené na základě principů únikových her. Jedná se o velmi zdařilou část práce.

V empirické části autor analyzoval úspěšnost plnění úkolů a celé hry na vzorku 75

týmů. Výsledky výzkumu jsou pečlivě zpracovány formou popisné statistiky a

okomentovány V rámci výzkumu autor uvádí i doplňující komentáře respondentů.

Výsledky výzkumu jsou zajímavé a vhodné k publikování.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Navrhuji známku A.

Doporučuji, aby v rámci obhajoby autor komisi seznámil s výsledky jeho práce.

Hradci Králové 12.08.2019 doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.